
8.1.6/5/2021 

 

AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Bologna, 15 dicembre 2021 

 

 

 

A Architecna Engineering S.r.l. 

Pec: architecna.engineering@pec.it 

e 

SITECO INFORMATICA S.r.l. 

Pec: sitecoinf@pec.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite RDO attivata su SATER-INTERCENTER, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto dei princìpi dell’art. 30 del D. lgs. 50/2016, 

per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per l’elaborazione dei Progetti di Fattibilità 

Tecnica e Economica della linea Metrobus – direttrice Galliera - e dei Centri di Mobilità di San 

Pietro in Casale, San Giorgio di Piano e Castel Maggiore (CUP: C22C19000350001, CIG: 

87771426B5). Provvedimento di autorizzazione al subappalto condizionato. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

 

Preso atto che: 

- relativamente alla procedura di gara in oggetto è stata disposta l’aggiudicazione a favore 

del R.T.I. ARCHITECNA ENGINEERING S.r.l. - GO-MOBILITY S.r.l. - AIRIS - S.r.l. - 

Andrea Spinosa, come risulta dalla Determina dirigenziale n. 1312 (P.G. 56202) del 

25.09.20211 (nonché dai verbali di gara pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente2, per le 

motivazioni ivi indicate, cui si rinvia integralmente), per un importo di € 191.167,50 al 

netto di oneri e dell’IVA, per un importo complessivo di € 242.553,33; 

- nel DGUE3 i soggetti del R.T.I. costituendo avevano dichiarato l’intenzione di voler ricor-

rere al subappalto nella misura massima del 20% dell’importo complessivo del contratto 

per le seguenti prestazioni di: topografia, indagini ambientali, consulenza sociologica e 

  
1Pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città metropolitana di Bologna e conservata agli atti con P.G. 56202/2021. 

2Sezione: 'Bandi di gara'/'Verbali sedute di gara ed elenchi ammessi/esclusi'/'Servizi'. 

3 Conservati sulla piattaforma SATER-INTERCENTER. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

consulenza legale-amministrativa; 

- in data 16.11.2021 è stato stipulato il relativo Contratto di appalto4, anche attraverso la 

funzionalità offerta dalla piattaforma SATER-INTERCENTER5; 

- ai sensi dell’art. 6 del summenzionato Contratto, è ammesso il ricorso al subappalto con 

le modalità e alle condizioni previste dalla normativa vigente;  

- con istanza P.G. 72249 dell’01.12.2021, presentata dalla Capogruppo Mandataria del R.T.I. 

aggiudicatario Architecna Engineering S.r.l., si richiedeva il rilascio dell’autorizzazione al 

subappalto relativamente ai servizi di “Rilievi Topografici” per l’importo di € 15.000,00 

(IVA esclusa) di cui € 100,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso − con 

le specifiche di cui alla documentazione allegata e conservata con il medesimo P.G. da 

questa Città metropolitana − nei confronti dell’operatore economico SITECO 

INFORMATICA S.r.l., con sede legale in Milano, viale Isonzo n. 14/1, 20135, Milano, P. 

IVA 00689691202 C.F. 04014680377 (con sede operativa altresì in Bologna, via della 

Salute n. 14, 40133, Bologna); 

 

Esaminata la documentazione presentata, da cui si desume: 

• che tra le imprese costituenti il R.T.I. aggiudicatario ed il subappaltatore non sussiste alcuna 

forma di controllo ai sensi dell’art. 2359 del c.c.; 

• che tra le imprese costituenti il R.T.I. aggiudicatario ed il subappaltatore è stato stipulato un 

contratto di subappalto, dal valore di € 15.000,00 (IVA esclusa) compresi € 100,00 per gli oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso; 

• che il medesimo contratto contiene un’apposita clausola (art. 8) con la quale il subappaltatore 

assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

• che il legale rappresentante dell’impresa subappaltatrice ha dichiarato, nelle forme previste dal 

d.P.R. 445/2000, di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016. 

Acquisito il DURC con prot. Inail n. 29947874 e scadenza il 04.03.2022; 

Avviati i controlli per la verifica dei requisiti di cui alla Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 

46, 47 e 48 del d.P.R. 445/2000 resa e sottoscritta legale rappresentante della ditta subappaltatrice Ing. 

Marco Garozzo, presso l’Agenzia delle Entrate (Direzione Provinciale di Milano) con lettera P.G. 

72800 del 02.12.2021, nonché presso l’Ufficio del Casellario Giudiziale presso la Procura di Bologna 

con lettera P.G. 72805 in pari data, con richiesta urgente; 

Visto il D. lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 105; 

DISPONE 

  
4 Conservato agli atti di questa Città metropolitana con P.G. 68868 del 16.11.2021. 
5 Contratto relativo alla RDO "PI233276-21" conservato altresì sulla piattaforma SATER-INTERCENTER. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

• di autorizzare l’impresa Architecna Engineering S.r.l. (P.IVA 02582190837) con sede in 

Messina (ME), 98122, piazza L. Fulci isolato n. 283, quale Capogruppo mandataria del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, composto da Go-Mobility S.r.l. (P. IVA 

11257581006) con sede in Roma (RM), 00141, via Val di Non n. 88, AIRIS S.r.l. (P.IVA 

03392820373) con sede in Bologna (BO), 40122, via Del Porto n. 1, Andrea Spinosa C.F. 

SPNNDR75H30H501R e P.IVA 08356731003, nato a Roma (RM), il 30/06/197,  

aggiudicatario dei servizi in oggetto, ad affidare in subappalto i servizi di “Rilievi Topografici” 

per l’importo di € 15.000,00 (IVA esclusa), all’impresa SITECO INFORMATICA S.r.l., 

con sede legale in Milano, viale Isonzo n. 14/1, 20135, Milano P. IVA 00689691202 C.F. 

04014680377 (con sede operativa altresì in Bologna, via della Salute n. 14, 40133, Bologna); 

• altresì, di condizionare l’efficacia di tale autorizzazione al buon esito dei controlli avviati e 

sopra richiamati; 

• di dare atto: 

◦ che la stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo 

rispetto a quanto già impegnato con la Determina dirigenziale di aggiudicazione già 

richiamata; 

◦ che non risultano “forme di controllo e/o collegamento” a norma dell’art. 2359 del c.c. tra 

l’impresa subappaltatrice SITECO INFORMATICA S.r.l., con sede legale in Milano, viale 

Isonzo n. 14/1, 20135, Milano P. IVA 00689691202 C.F. 04014680377 (con sede operativa 

altresì in Bologna, via della Salute n. 14, 40133, Bologna) e le imprese costituenti il R.T.I. 

aggiudicatario Architecna Engineering S.r.l. (P.IVA 02582190837) con sede in Messina 

(ME), 98122, piazza L. Fulci isolato n. 283, quale capogruppo mandataria del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, composto da Go-Mobility S.r.l. (P. IVA 

11257581006) con sede in Roma (RM), 00141, via Val di Non n. 88, AIRIS S.r.l. (P.IVA 

03392820373) con sede in Bologna (BO), 40122, via Del Porto n. 1, Andrea Spinosa C.F. 

SPNNDR75H30H501R e P.IVA 08356731003, nato a Roma (RM), il 30/06/197; 

• che copia del presente provvedimento sia trasmessa all’impresa Capogruppo mandataria 

Architecna Engineering S.r.l. sia all’impresa SITECO INFORMATICA S.r.l. per gli 

adempimenti consequenziali e quale documento autorizzante al subappalto. 

    

 

Il RUP 

Francesca Roncaglia 

        Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 
 


